
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 18. Εφαρμογή της 2357 (2017) απόφασης του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.).

2 19. Εφαρμογή της 2360 (2017) απόφασης του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.).

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 18 (1)

Εφαρμογή της 2357 (2017) απόφασης του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α' 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων του 
Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσεως» (Α’ 139).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, (Α' 98).

4. Τα π.δ. 86/2018 (Α’ 159), 88/2018 (Α’ 160) και 4/2019 (Α' 4).
5. Την Υ97/30.10.2018 απόφαση του Πρωθυπουργού και 

Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εξωτερικών Γεώργιο Κατρούγκαλο» (Β' 4897).

6. Την από 20.7.2017 απόφαση του Υπουργού Εξωτερι-
κών Φ. 3440/ΑΣ 36967 «Απόφαση 2357 (2017) του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετικά με τη Λιβύη» (Α’104).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

8. Τις αριθμ. 64/2018 και 246/2018 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Προστασίας 

του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθώς και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εξωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Παρατείνεται, από την 12η Ιουνίου 2017, ημερομηνία 

κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλεί-
ας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 
2357 (2017) σχετικά με τη Λιβύη και για περίοδο δώδεκα 
μηνών από την ημερομηνία αυτή, η ισχύς των διατάξεων 
του π.δ. 155/2017 «Εφαρμογή της απόφασης 2292 (2016) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α' 205).

Στον Πρωθυπουργό και Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε 
τη δημοσίευση του παρόντος διατάγματος, στον ίδιο δε και 
στον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης και Υπουργό Οικονομίας 
και Ανάπτυξης και στους Υπουργούς Εθνικής Άμυνας, Προ-
στασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί-
νων Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών 
και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Αντιπρόεδρος 
της Κυβέρνησης 
και Υπουργός Οικονομίας 
και Ανάπτυξης Εθνικής Άμυνας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εξωτερικών Προστασίας του Πολίτη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων Οικονομικών

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών  Ναυτιλίας
και Μεταφορών και Νησιωτικής Πολιτικής

 ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 24

291



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ292 Τεύχος Α’ 24/15.02.2019

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 19 (2)

   Εφαρμογή της 2360 (2017) απόφασης του Συμ-

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του καταστατικού Χάρτη του Οργανι-

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
α.ν. 585/1945 (Α' 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του α.ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων του 
Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσεως» (Α’ 
139).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, (Α' 98).

4. Τα π.δ. 86/2018 (Α’ 159), 88/2018 (Α’ 160) και 4/2019 
(Α' 4).

5. Την Υ97/30.10.2018 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εξωτερικών Γεώργιο Κατρούγκαλο» 
(Β'4897).

6. Την από 23.8.2017 απόφαση του Υπουργού Εξωτε-
ρικών Φ.3400.15/ΑΣ 41780 «Απόφαση 2360 (2017) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. σχετικά με τη Λ.Δ. Κονγκό» 
(Α΄127).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια-
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

8. Τις αριθμ. 62/2018 και 245/2018 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση του Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης και των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Προστασίας 
του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής καθώς και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εξωτερικών, αποφασίζουμε

Άρθρο 1
Παρατείνεται, από την 21η Ιουνίου 2017, ημερομηνία 

κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2360 
(2017) σχετικά με τη Λ.Δ. Κονγκό και μέχρι την 1η Ιουλίου 
2018, η ισχύς των άρθρων 1 έως 5 του π.δ. 126/2017 «Εφαρ-
μογή της απόφασης 2293 (2016) του Συμβουλίου Ασφα-
λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α’ 154).

Άρθρο 2

Από την 21η Ιουνίου 2017, ημερομηνία κατά την οποία 
υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του Οργανι-
σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2360 (2017), 
στις αναφερόμενες στο άρθρο 6 του π.δ. 126/2017 ενέρ-
γειες, που υπονομεύουν την ειρήνη, τη σταθερότητα ή την 
ασφάλεια της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό, περιλαμ-
βάνονται ο σχεδιασμός, η καθοδήγηση, η χρηματοδότηση 
ή η συμμετοχή σε επιθέσεις εις βάρος των ειρηνευτικών 
δυνάμεων της Αποστολής Σταθεροποίησης του Οργανι-
σμού των Ηνωμένων Εθνών στη Λαϊκή Δημοκρατία του 
Κονγκό (MONUSCO) ή του προσωπικού των Ηνωμένων 
Εθνών, συμπεριλαμβανομένων των μελών της Ομάδας 
Εμπειρογνωμόνων.

Στον Πρωθυπουργό και Υπουργό Εξωτερικών αναθέτου-
με τη δημοσίευση του παρόντος διατάγματος, στον ίδιο 
δε και στον Αντιπρόεδρο της Κυβέρνησης και Υπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης και στους Υπουργούς Εθνικής 
Άμυνας, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών 
και Μεταφορών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
την εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Αντιπρόεδρος 
της Κυβέρνησης 
και Υπουργός Οικονομίας 
και Ανάπτυξης Εθνικής Άμυνας

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εξωτερικών Προστασίας του Πολίτη

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΡΟΥΓΚΑΛΟΣ ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων Οικονομικών

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών  Ναυτιλίας
και Μεταφορών και Νησιωτικής Πολιτικής

 ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01000241502190002*


		2019-02-15T23:46:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




